藤沢市役所               記者発表資料
2015年５月２８日

1

～藤沢駅から藤沢宿・遊行寺へつなぐ道～

藤沢記者クラブ各位

藤沢駅北口通り線が開通します！

市道藤沢駅北口通り線及び藤沢駅北口東西線は、藤沢駅北口周辺地区の活性化や防災性の向上

を目的として平成１９年度に事業着手しましたが、このたび整備が完了し２０１５年６月１６日

より全面的に供用開始となりますのでお知らせいたします。

１ 整備内容

（１）路 線 名  市道 藤沢駅北口通り線及び藤沢駅北口東西線

（２）整備区間  北口通り線：藤沢駅北口～国道４６７号交差点、

東西線  ：藤沢商工会館前交差点～市道藤沢４８号線

（３）整備延長  北口通り線：約２４０ｍ  東西線：約１００ｍ

（４）整備内容  計画幅員：１３ｍ

（５）整備期間  平成１９年度から平成２７年度（約８年間）

（６）事 業 費  約３５億円（造成費、土地区画整理事業費含む）

※ 参考資料１ 北口駅前から北口通り線を望む

■複合商業施設
サミット他

■道路事業
◆藤沢駅北口通り線（幅員：13ｍ 延長：約 240ｍ）
◆藤沢駅北口東西線（幅員：13ｍ 延長：約 100ｍ）

■産業拠点施設
藤沢商工会館（ミナパーク）

■駐輪場施設
藤沢駅北口第２自転車等駐車場

（収容台数：1100台）

■土地区画整理事業区域
（面積：0.8 ha）

■道路標準横断図

＊この資料に関する問い合わせ先    藤沢市役所 都市整備部

                    藤沢駅周辺地区整備担当

                   担当： 落合、北村

                   内線： ４３３３

                   直通： ０４６６（５０）３５５２
２

２ 整備の特徴

（１） 藤沢市移動円滑化基本構想（※注）の特定経路として歩道のバリアフリー化

① 遊行寺の参道をモチーフとしたラダー状の歩道デザイン

② 歩道の一部にｷｭﾝﾏｰｸの平板ブロックを使用
※注 藤沢市移動円滑化基本構想

        →高齢者、障害者等の移動等の円滑化の推進に関する法律(通称ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰ法)に

         基づいた市の計画

（２）無電柱化推進計画により全線電線地中化路線として整備

 （３）デザイン照明灯をスポンサー事業として設置（ｷｭﾝﾏｰｸのﾌﾗｯｸﾞ付き）

 （４）路面標示による自転車走行空間の明確化

３ バスルート

  現在、バス事業者が９月当初を目途に、１路線を振り替える方向で調整中

４ 供用開始

（１） 供用開始日 ２０１５年（平成２７年）６月１６日（火）

（２） 開  通  式  日時 ６月１６日（火） 午前１１時～１１時３０分

      場所 藤沢商工会館（ミナパーク）前

■照明灯

■平板ブロック

■照明灯用フラッグ

・ｷｭﾝﾏｰｸの平板ﾌﾞﾛｯｸ
 藤沢駅北口通り線及び藤沢駅北口

東西線の歩道に計 16か所設置

・ｷｭﾝﾏｰｸの照明灯用ﾌﾗｯｸﾞ
 藤沢駅北口通り線及び藤沢駅北口

東西線の照明灯に計 13か所設置